[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ  РАЙОННАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _18.07.2017_ г.

                    № _980____
Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению, недопущению и
ликвидации несанкционированных
свалок на территории
муниципального образования

муниципального района

«Малоярославецкий район»

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального закона от 6 октября 2003 года № - 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях недопущения накопления экологического ущерба на территории Малоярославецкого района Калужской области Малоярославецкая районная администрация муниципального района «Малоярославецкий район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению, недопущению и ликвидации несанкционированных свалок на территории Малоярославецкого муниципального района (далее – План).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления ГП «Город Малоярославец» и сельских поселений Малоярославецкого муниципального района, предприятиям, учреждениям и организациям района принять участие в реализации Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Малоярославецкой районной

администрации муниципального района

«Малоярославецкий район»

А.В. Иванов
Приложение 1
к постановлению администрации
МР «Малоярославецкий район»
От _18.07.2017___ № ___980___

План мероприятий

по предупреждению, недопущению и ликвидации несанкционированных свалок
на территории Малоярославецкого муниципального района
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Сроки исполнения

	1.
	Проверка территории поселений на наличие несанкционированных свалок – раз в месяц.
	Главы администраций поселений
Сектор экологии и благоустройства
	апрель-октябрь

	2.
	Разработка графиков ликвидации несанкционированных свалок поселений (при обнаружении таковых), с последующей сдачей в районную администрацию (в отдел строительства, архитектуры, экологии и благоустройства).
	Главы администраций поселений

	до 01 мая

	3.
	Проведение разъяснительной работы с населением на сходах граждан, собраниях, через СМИ по вопросу обращения с ТКО (о запрете сжигания, нелегального размещения и разбрасывания мусора, необходимости заключения договоров на санитарную очистку), о негативных экологических последствиях, рисках для здоровья и социального благополучия как следствие несоблюдения норм обращении с отходами.
	Главы администраций поселений

Сектор экологии и благоустройства
	систематически в течение года

	4.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Главы администраций поселений

	по отдельному графику

	5.
	Проведение традиционных месячников по уборке территорий поселений.
	Главы администраций поселений

	апрель, октябрь

	6.
	Проработать вопрос организации сбора макулатуры, ртутьсодержащих ламп у населения с последующей сдачей в специализированные организации.
	Главы администраций поселений

	с апреля

	7.
	Всем хозяйствующим субъектам заключить договор со специализированной организацией на вывоз отходов производства и потребления
	Юридические лица,

Индивидуальные предприниматели,

Руководители предприятий
	постоянно

	8.
	Всем хозяйствующим субъектам обеспечить сдачу ртутьсодержащих ламп в специализированные организации.
	Руководители предприятий

	по мере перегорания

	9.
	Осуществление контроля за соблюдением Правил санитарного содержания территории, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории Малоярославецкого муниципального района.
	Администрация Малоярославецкого муниципального района, главы поселений.
	постоянно

	10.
	Представление отчетов о ликвидации несанкционированных свалок.
	Главы администраций поселений

	ежемесячно (до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом)

Ведущего эксперта отдела архитектуры,

строительства, экологии и благоустройства

 Н.С. Белова
Согласовано:

Заведующий правовым отделом

М.В. Сафронова

Заведующий отделом

архитектуры, строительства,

экологии и благоустройства

С.В. Тарченко